
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 35 ü 5. ZÁŘÍ  2005   

   35/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Druhý pražský obvod  
v rukou Petra Voráčka 
Novým regionálním manaže-
rem AEGON Pojišťovny pro 
Prahu 2 se stal Ing. Petr Vorá-
ček. Mezi jeho hlavní úkoly 
patří především budování 
a vedení rozrůstající se sítě 
finančních poradců ve svěře-
ném regionu.  
Petr Voráček (40) v roce 1987 absolvoval VŠE 
v Praze, poté působil v oblasti nákupu, marketin-
gu a obchodu. V letech 1993 až 2000 pracoval 
jako ředitel jihočeské divize ČS-Živnostenské 
pojišťovny a poté rok jako ředitel  společnosti 
Dřevoprodej. V letech 2002 až 2004 působil v 
českobudějovické pobočce Živnobanky. Počát-
kem roku 2005 krátce pracoval jako ředitel agen-
tury Praha u ING životní pojišťovny. 
Milanu Šimáčkovi  
skončil mandát v KCP 
K 1. září skončilo funkční 
období členovi prezídia Ko-
mise pro cenné papíry Milanu 
Šimáčkovi, který tuto funkci 
zastával od roku 2000. V roce 
2004 po skončení mandátu 
tehdejšího předsedy Komise 
zastával jako funkčně nejstar-
ší člen prezidia po dobu více než půl roku také 
funkci předsedy.  

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
Platy dohání průměr EU 

Český statistický úřad zveřejnil  
30. srpna údaje, které jsou vždy pod drobnohle-
dem veřejnosti. Dozvěděli jsme se, jak se ve 
druhém čtvrtletí vyvíjely průměrné mzdy. Sta-
tistika přinesla z hlediska zaměstnanců jednu 
dobrou a jednu špatnou zprávu. Zaměstnance 
potěší, že si platově polepšili. Nepotěší je však, 
že mzdy výrazně zpomalily tempo svého růstu. 
Zatímco ještě v prvním čtvrtletí rostly nominál-
ní mzdy tempem 5,8 %, ve druhém čtvrtletí to 
již bylo jen 5,4 %. Tento údaj však není příliš 
směrodatný. Abychom mohli objektivně posou-
dit, kolik si mohli zaměstnanci za své mzdy 
skutečně koupit, musíme vzít v úvahu růst mezd 
očištěný o inflaci. Takzvané reálné mzdy potom 
rostly v prvním čtvrtletí tempem 4,1 %, zatímco 
ve druhém čtvrtletí to bylo již jen 3,7 %. Tento-
krát rostly mzdy stejně rychle jak 
v podnikatelské, tak i v nepodnikatelské sféře: 
v obou oblastech dosáhnul růst reálných mezd 
3,7 %. Průměrná mzda dosáhla 18 763 Kč.  

Dlouhodobě se rozevírají nůžky mezi 
platy jednotlivých profesí. Tradičně nejvyšší 
průměrné mzdy ve výši 37 596 Kč jsou v kate-
gorii „finanční zprostředkování“. To však roz-
hodně neznamená, že takto vysoká mzda je ve 
finančnictví mzdou běžnou. Naopak. Vysoké 
číslo je způsobeno tím, že několik málo nejvyš-
ších manažerů má v této oblasti mnohasettisíco-
vé platy, které průměr vyženou nahoru. Drtivá 
většina pracovníků ve financích má proto platy 
podstatně nižší než je průměr. Naopak nejmenší 
mzdy jsou – také již tradičně – v oblasti 
„zemědělství, myslivost a lesnictví“ (13 502 
Kč) a „ubytování a stravování“ (13 091 Kč). 
Nejnižší statisticky vykázaná mzda v pohostin-
ství však neznamená, že by se zaměstnanci 
v tomto oboru měli finančně nejhůř. V tomto 
oboru totiž velkou roli hraje statisticky nepod-
chycené spropitné. Navíc zaměstnavatelé v 
pohostinství často oficiálně vyplácí zaměstnan-
cům jen minimální mzdu a zbytek vyplácí ne-
zdaněn „na ruku“. 

P o r ovná me- l i 
růst produktivity práce a 
reálných mezd, vyjde 
nám, že ekonomika si 
nejen může stávající růst 
mezd bez potíží dovolit, 
ale dokonce bychom si mohli dopřát i rychlejší 
růst mezd. Problematický by byl pro ekonomi-
ku teprve dlouhodobý růst mezd nad 4,5 %. 
Z dlouhodobého pohledu u nás růst mezd neu-
stále zpomaluje. Hlavní příčinou je nízká infla-
ce. Zaměstnanci i zaměstnavatelé si již na níz-
koinflační prostředí zvykli a při mzdových 
vyjednáváních automaticky vychází z nízké 
inflace. Mírný růst mezd zase nevytváří žádný 
tlak na růst cenové hladiny a tak vzniká začaro-
vaný kruh. Spoléhání na nízkou inflaci by se 
však příští rok nemuselo zaměstnancům vypla-
tit. Inflace sice zůstane umírněná, ale přesto se 
bude stále více blížit třem procentům. Jinými 
slovy, pokud při letošních mzdových vyjedná-
váních bude dohodnut například tak rychlý růst 
nominálních mezd jako letos, reálný růst mezd 
v roce 2006 dál podstatně zpomalí.  

Ve čtvrtém čtvrtletí bývá průměrná 
mzda vyšší díky vyšším odměnám před koncem 
roku. Díky tomuto navýšení by průměrná mzda 
mohla před koncem roku překročit 21.000 ko-
run. Ačkoliv u nás mzdy rostou velice umírně-
ně, stále je jejich růst dlouhodobě rychlejší, než 
je průměr Evropské unie. EU tak pomalu dohá-
níme. Během příštích 10 let budeme průměr EU 
dohánět rychleji, potom se ovšem růst mez u 
nás ještě více zpomalí a bude nám trvat velmi 
dlouhou dobu, než překonáme zbývající rozdíl. 
Některé modely naznačují, že bychom teoretic-
ky německé platy nemuseli dohnat nikdy; my 
jsme však v tomto ohledu více optimističtí. 
Odhadujeme, že německé platy doženeme nej-
dříve za 30 let. 

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,  h l a v n í  e k o n o m   

N e x t  F i n a n c e ,  s . r . o .   

V srpnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
•  vzájemném vztahu bankovního 
sektoru a makroekonomiky 

•  o „ratingu“ pro ratingové 
agentury 

•  problematice přenositelnosti 
čísla účtu 

•  bankách a realitách 
•  moderních investičních       
instrumentech 

•  penzijní reformě a dalším  
vývoji penzijních fondů 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
JAK JE NA TOM ČESKÁ REPUBLIKA V PLATEBNÍM STYKU,  
který se koná 21. září 2005. 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, finanční arbitr ČR 
Hovořit se bude o očekávaných změnách v platebním styku, o platebních instrumentech 
v tuzemském a mezinárodním platebním styku, o mezibankovním zúčtování systémy 
CERTIS, TARGET a dalšími, o jednotném evropském platebním prostoru SEPA i o mimo-
soudním řešení sporů v oblasti platebního styku.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    35/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 
ČR bude chtít přijmout euro v roce 2010  

Česká republika bude usilovat o přijetí eura v roce 2010, tedy o rok později, než 
se doposud předpokládalo. Změna je součástí aktualizace dosavadní strategie, která má 
připravit podmínky pro vstup země do eurozóny. Ministerstvo financí až dosud uvádělo, 
že ČR přijme euro mezi lety 2009 až 2010. Ministr financí Bohuslav Sobotka ale již 
několikrát uvedl, že ČR pravděpodobně nepřijme euro dříve než v roce 2010. Podmínky pro přijetí eura 
by měla ČR splnit v roce 2008, kdy by měl schodek veřejných financí klesnout pod 3 % HDP. Kolem 
roku 2010 chtějí euro přijmout téměř všechny země středoevropského regionu. Nejrychlejší přechod na 
společnou evropskou měnu plánuje Slovensko (2009). Polsko a Maďarsko zatím počítá s rokem 2010.  

Paroubek: Přijetí eura by nebylo v roce 2009 
vhodné  

Premiér Jiří Paroubek dnes při návštěvě České národní banky označil rok 2009 jako nevhodný 
pro přijetí eura. Podle svých slov bude podporovat rok 2010. Česká republika původně plánovala, že 
euro přijme během let 2009 až 2010. 

Hospodaření státu skončilo v srpnu přebytkem  
Hospodaření státu skončilo v srpnu přebytkem 10 mld. Kč. Proti stejnému období minulého 

roku se zlepšilo o 60,7 mld. Kč. Jde o nejlepší srpnový výsledek za posledních deset let, sdělilo minister-
stvo financí. Celkové příjmy rozpočtu činily ke konci srpna 558,1 mld. a výdaje 548,1 mld. Kč.  

Spokojenost Čechů s ekonomikou stoupla  
Spokojenost Čechů s ekonomickou situací země se od letošního ledna výrazně zvýšila a je nej-

vyšší za poslední dva roky. V červenci považovalo ekonomickou situaci v ČR za dobrou 12 % lidí, o půl 
roku dříve takto smýšlelo 9 % lidí a v lednu 2003 jen 7 % lidí. Vyplývá to z průzkumu CVVM.  

Průměrná mzda vzrostla na 18 763 Kč  
Průměrná hrubá mzda se letos ve 2. čtvrtletí zvýšila o 5,4 % na 18 763 Kč měsíčně. Zaměstnan-

ci si tak v průměru vydělali meziročně o 965 Kč měsíčně více. Reálná mzda se zvýšila o 3,7 %.   

Zadlužování domácností se v červenci zpomalilo 
Zadlužování českých domácností se v červenci zpomalilo. Lidé si půjčili 6,6 mld. 
Kč a jejich celkové dluhy u bank a finančních institucí již dosáhly 361,6 mld. Kč. V 
předchozím měsíci se dluhy domácností zvýšily o víc než 10 mld.. Vyplývá to z 
údajů České národní banky. Za poslední rok zadlužení domácností stouplo o 90 
mld. Kč. 

První certifikace pro registrační pokladny  
Ministerstvo financí udělilo první certifikace pro registrační pokladny. Získalo je několik typů 

registračních pokladen od společností Consulta Bürotechnik a SYSTEM COMMERCE. Pokladny s 
fiskální pamětí budou muset čeští podnikatelé používat od roku 2007 a certifikace bude podmínkou pro 
jejich užívání. V současné době MF projednává dalších šest žádostí o certifikace registračních pokladen.  

Češi nečastěji ukládají peníze na běžné účty 
Češi ukládají nejčastěji peníze na běžný účet. Činí tak tři pětiny 

lidí. Velmi oblíbené je i stavební spoření. Více než dvě pětiny lidí připouš-
tějí, že mají peníze uložené doma, tzv. ve slamníku. „Za poslední dva roky 
stoupl počet lidí, kteří si ukládají peníze stranou o osm procentních bodů,“ 
uvádí v aktuálním průzkumu společnost Factum Invenio. 

Na účtu stavebního spoření podle průzkumu spoří 52 % dotáza-
ných. Počet střadatelů, kteří využívají vkladní knížky se za poslední tři roky 
téměř nezměnil. Knížku vlastní 36 % dotázaných. Životní pojištění má v současné době uzavřeno více 
než jedna třetina dotázaných, téměř shodný počet respondentů uvedl, že má uzavřenu smlouvu o penzij-
ním připojištění. 

Již 211 028 hlasů v anketě o obchodníka roku  
Zatímco v loňském druhém ročníku ocenění GE Money Multiservis Obchodník roku odeslali 

spotřebitelé za celou dobu hlasování 72 tisíc známek, v letošním ročníku jich odeslali spotřebitelé již 211 
028. Do konce hlasování přitom zbývá ještě pět týdnů a lze očekávat, že celkový počet známek překročí 
250 000. V dosavadním hlasování vede loňský vítěz Datart International, následuje IKEA a „droxi“.  

TECHNOLOGIE 

www.bankovnictvi.ihned.cz 

Elektronický podpis  
na vybraných poštách 
Česká pošta ukončí tříletý monopol na trhu kva-
lifikovaných certifikátů pro elektronický podpis. 
Od 1. září je jako druhý akreditovaný subjekt 
v ČR vydává fyzickým osobám a organizacím, a 
to z pohledu budoucích uživatelů za příznivou 
cenu 190 Kč. Ve stejný den také začala jako 
první poskytovatel certifikačních služeb v ČR  
nabízet certifikáty pro ověření elektronické znač-
ky – ta není vázána na jednotlivce, ale na celou 
firmu nebo úřad. Dodavatelem klíčové technolo-
gie a technickým garantem projektu, který by 
měl vést k dalšímu rozvoji elektronické komuni-
kace mezi úřady, firmami i jednotlivci, je společ-
nost ICZ. 
Global Payments Europe 
– MUZO v Moskvě 
Global Payments Inc., vedoucí 
světový poskytovatel služeb v 
oblasti elektronického zpraco-
vání plateb, oznámil, že jím 
majoritně vlastněná akciová 
společnost Global Payments 
Europe-MUZO otevřela novou 
pobočku v Moskvě. Otevře-
ním kanceláře v Moskvě zajistí Global Payments 
nabídku komplexního portfolia processingových 
služeb i jejich efektivnější poskytování ruským 
bankám i mezinárodním finančním institucím. 
Global Payments již má zkušenosti s ruským 
trhem, například v oblasti vydávání kreditních 
karet pro druhého největšího poskytovatele spo-
třebitelských úvěrů v Ruské federaci.   
Vedením nové pobočky Global Payments Russia 
byl pověřen Stanislav Coufal. Do společnosti  
MUZO přišel v roce 2004 na pozici Area Mana-
ger pro Rusko a SNS. S. Coufal zná ruské fi-
nanční prostředí velmi dobře z doby, kdy praco-
val tři roky jako místopředseda představenstva 
První česko-ruské banky v Moskvě.  
Nové technologie  
pro klienty PF ČP  
Klienti Penzijního fondu České pojišťovny (PF 
ČP) mají k dispozici internetový virtuální servis 
pro pohodlnou administraci svých smluv o pen-
zijním připojištění a inovované telefonní služby. 
Virtuální klientský servis na webových stránkách 
zabezpečuje všechny administrativní úkony 
prostřednictvím internetu.  
Nově vytvořené portálové služby jsou i pro ob-
chodníky a firmy. Všechny úkony spojené s 
datovou komunikací mezi firmou a penzijním 
fondem se odehrávají v prostředí zabezpečeného 
internetového rozhraní. „Klademe velký důraz na 
bezpečnost přenosu informací na našich webo-
vých stránkách a snažíme se vycházet vstříc 
požadavkům ze strany obchodních partnerů,“ 
doplňuje Tomáš Matoušek, výkonný ředitel 
PFČP, ke změnám na stránkách www.pfcp.cz. 
Další novinkou je digitální archiv, který slouží 
pracovníkům PFČP při správě smluv o penzijním 
připojištění.  
Změny se letos dotknou také hlasové komunika-
ce. V PFČP je nyní implementována nová tech-
nologie fungující na bázi IVR (Interactive Voice 
Response), která usnadní kontakt s fondem a 
zrychlí vyřizování telefonických požadavků 
klientů. Do konce letošního roku by měl penzijní 
fond rovněž přejít na IP telefonii. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pfcp.cz


    35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Zisky z poplatků mírně klesly  
Tuzemské banky i letos významně vydělávají na poplatcích, které účtují klientům. V prvním 

pololetí díky nim získaly 15,8 mld. Kč, tedy skoro třetinu příjmů z veškerých obchodních aktivit. Potvr-
zuje to nová zpráva ČNB o vývoji bankovního sektoru. Něco se však přesto mění. Poprvé za tři roky - 
byť nepatrně - klesl význam poplatků pro zisk bank. Zatímco loni se staraly o více než 30 % z finanční-
ho zisku bank, teď to bylo jen 28,9 %. Současný podíl poplatků na finančních operacích zůstává stále 
vyšší než v nových zemích EU – zhruba o 3 %. Ve státech staré unijní patnáctky jsou příjmy z běžných 
poplatků výrazně nižší, protože mnohé banky v Německu, Francii či dalších zemích je klientům neúčtují. 

Zisky bank v ČR jsou přiměřené jejich kapitálu  
Zisky bank v ČR jsou podle viceguvernéra České národní banky Miroslava Singera v po-
měru k jejich kapitálu přiměřené. „Banky mají dohromady zisky, které odpovídají míře 
návratnosti nefinančních zahraničních podniků, těch, které sem lákáme pobídkami,“ uvedl. 
Upozornil, že česká ekonomika je nyní v horní části hospodářského cyklu, kdy jsou banky 
nejziskovější. „Až budeme v té spodní části, a to je naše hlavní obava, banky takové zisky 
mít nebudou, a to bez ohledu na to, co se stane,“ poznamenal. 

Většina bank ministerstvu v termínu odpověděla 
Většina bank a stavebních spořitelen odpověděla v prodlouženém termínu ministerstvu financí 

na obsáhlý seznam opatření ke zlepšení podmínek na trhu. Přestože se finanční ústavy vyjádřily, že s 
valnou částí návrhů nesouhlasí, ministr financí Bohuslav Sobotka reakce přivítal. Ministerstvo financí 
bude nyní odpovědi vyhodnocovat a pak připraví materiál, který bude s bankami projednávat v půlce 
září. „Poté připravíme a do konce září předložíme materiál pro jednání vlády, která rozhodne o dalším 
postupu a harmonogramu navrhovaných změn,“ doplnil náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

Živnostenská banka vydává čipové karty Maestro 
Živnostenská banka začala 1. září vydávat čipové karty Maestro společnosti MasterCard. Sou-

časně s uvedením této karty Živnobanka úspěšně dokončila transformaci sítě vlastních bankomatů na 
čipovou technologii. Všechny bankomaty ŽB nyní akceptují jak klasické magnetické platební karty, tak 
čipové karty všech hlavních kartových asociací. Čipové karty Maestro mají tříletou platnost; v budouc-
nosti bude možné uložit na čip platební karty například bezpečnostní certifikáty k NetBance. Klientům, 
kteří si kartu Maestro pořídí do konce roku 2005, banka povede kartu rok zdarma.  

Union banka odložila prodej dalších pohledávek  
Pohledávky za největšími dlužníky zkrachovalé Union banky, společnostmi Invesmart a Union 

Group, se zatím nebudou prodávat. Po poradě s věřitelským výborem o tom rozhodl nově jmenovaný 
správce konkursní podstaty Lukáš Raida. UB přitom měla k dispozici pět nabídek na odkoupení dluhů.  

Hypoteční banka: kreditní karta k hypotéce 
Klienti Hypoteční banky mohou od září získat o několik desítek tisíc korun 

vyšší úvěr než dosud. Banka totiž bude vybraným klientům automaticky zasílat 
Kreditní kartu Hypoteční banky. Úvěrový limit bude individuální od 15 do 50 tis. 
Kč a bezúročné období bude až 45 dnů. Pro její aktivaci klient vyplní pouze žádost. 
Pro splácení hypotéky i úvěru z kreditní karty může využívat běžný účet u kteréko-
li banky. Karta má jednu z nejnižších úrokových sazeb na trhu ve výši 1,5 % měsíčně.  

Stavební spořitelny vítají rozhodnutí ÚOHS 
Stavební spořitelny vítají rozhodnutí předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) 

Josefa Bednáře přešetřit rekordní půlmiliardové pokuty, které jim ÚOHS loni udělil za údajné kartelové 
dohody o poplatcích. Ústavy věří ve zrušení pokut. Odmítly, že by jakkoli porušily pravidla, čímž ÚOHS 
dřívější rozhodnutí zdůvodnil. Bednář případ vrátil příslušnému odboru, který ho znovu projedná a vydá 
nové rozhodnutí. Případ vrátil z důvodu procesního pochybení příslušného odboru úřadu, který rozhodo-
val v prvním stupni. Řízení tedy dále probíhá. Bednář přitom z funkce odchází a vystřídá jej dosavadní 
náměstek ministra průmyslu a obchodu Martin Pecina. 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Ropa na novém rekordu  
Světové ceny ropy se 30. srpna na konci odpo-
ledne dostaly zpět nad 70 USD a brzy poté se 
americká lehká ropa vyhoupla na nový rekord 
70,85 USD za barel, pět centů nad pondělní 
maximum. Ropa jde vzhůru v situaci, kdy je v 
Mexickém zálivu následkem hurikánu Katrina 
odstavena téměř veškerá těžba a na pobřeží ne-
fungují ani velké rafinerie. 
OPEC prý zvýší těžbu  
Prezident OPEC Ahmad Fahd Sabah navrhne na 
zářijové schůzce ministrů zvýšit denní těžbu 
kartelu o 500 tis. barelů. Organizace tím chce 
přispět k ochlazení růstu cen. 
Zajišťovny odhadují 
škody po hurikánu  
Největší světová zajišťovna Munich Re odhadla 
rozsah pojištěných škod z řádění hurikánu Katri-
na na americkém pobřeží Mexického zálivu na 
15 až 20 mld. USD. Svou vlastní hrubou ztrátu z 
hurikánu Katrina odhadla Munich Re předběžně 
na 400 mil. EUR (493 mil. USD). Od této částky 
však ještě není odpočítána suma, kterou může 
firma přenést na jiné zajišťovny. Americká firma 
AIR, zabývající se prognózováním rizik, odhadla 
škody z Katriny až na 26 mld. USD.  
Analytici předpokládají, že velkou část břemene 
pojištěných škod ponesou právě evropské zajiš-
ťovny jako Munich Re, Swis Re nebo Hannover 
Re. Přesnější odhady škod je však zatím těžké 
zjistit, protože zasažené oblasti jsou stále ještě 
vesměs nepřístupné. Druhá největší zajišťovna 
švýcarská Swiss Re, odhaduje, že vyplatí na 
škodách způsobených hurikánem Katrina 500 
mil. USD. Celkové škody by se měly vyšplhat až 
na 20 mld. USD. Swiss Re dodává, že podle 
odhadovaných škod bude Katrina druhým nej-
dražším hurikánem po hurikánu Andrew v roce 
1992, tehdy škody dosáhly při přepočtu na sou-
časnou hodnotu dolaru 22 mld. USD.  
Katrina zřejmě oslabí 
americkou ekonomiku  
Dopady hurikánu Katrina se zřejmě projeví zpo-
malením americké ekonomiky. Shodují se na tom 
analytici, kteří za největší problém považují 
přerušení činnosti v řadě podniků a rostoucí ceny 
benzinu. Hurikán vyřadil z provozu většinu rafi-
nerií na americkém pobřeží Mexického zálivu a 
narušena je také těžba ropy a zemního plynu. 
Vzhledem k rozsahu škod je v postižené oblasti 
mimo provoz doprava a řada podniků nevyrábí. 
Problémy jsou také s dovozem, protože poškoze-
ny jsou i vykládkové přístavy.  
Již tak vysoké ceny ropy se ještě zvýší. Další růst 
nákladů na energie podle analytiků ovlivní cho-
vání spotřebitelů a sníží asi i podnikové investi-
ce. Ve druhé polovině roku tak bude výkonnost 
ekonomiky proti původním odhadům zřejmě 
slabší. Nejhorší scénář počítá dokonce s recesí.  
Euro na tříměsíčním  
vrcholu  
Kurz eura se 1. září 
večer kvůli rozsáhlým 
prodejům dolarů vy-
houpl na tříměsíční 
maximum nad 1,25 USD. Proti dolaru se spojily 
vysoké ceny ropy, slabé ekonomické statistiky a 
devastace po hurikánu Katrina. Trh sází na to, že 
centrální banka USA kvůli oslabení ekonomiky 
přeruší proces zvyšování úrokových sazeb.  

BANKY 

Společnosti Crede Experto Praha a Misys International Banking Systems Vás zvou na konferenci 
 

Banking Today 2005 
 

která se uskuteční dne 21. září 2005 od 8,30 do 14,00 hodin  
v sále Jana Lucemburského v Klášteře minoritů sv.Jakuba, Malá Štupartská 6, Praha 1 

 

Témata konference : 
* Vyspělá obchodní strategie a řešení v roce 2005 

* Rozvoj bankovních systémů – MIDASplus, OPICSplus, Misys IQ 
* Lokální služby s přidanou hodnotou 

* Diskuse 
 

Konference je určena pro členy představenstva, generální a finanční ředitele  
a IT managery z bank působících v Čechách a na Slovensku.  

 

Program a další informace najdete na www.credeexperto.cz , kde se zároveň můžete zaregistrovat. 
 

Mediálním partnerem konference je časopis Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.credeexperto.cz


    35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 4 

Živnobanka sníží úrokové sazby hypoték 
Živnostenská banka snížila od 1. září úrokové sazby pro hypoteční úvěry. Pokles se týká všech 

sazeb v průměru o 0,3 procentního bodu. Nejvýraznější snížení o 0,35 p. b. je u nejžádanější fixace na 
pět let. K opačnému kroku přistoupila začátkem srpna Česká spořitelna, která úrokové sazby u některých 
hypoték mírně zvýšila. Ostatní banky se změnou sazeb vyčkávají. 

Volksbank vypustila poplatek za zrušení účtu 
Volksbank jako jedna z posledních bank zrušila poplatek za zrušení účtu, který činil 250 Kč. 

Volksbank rovněž zrušila poplatek za platby za zboží a služby kartami MasterCard Charge a Visa Charge 
a poplatek za expresní vydání platební karty. Ze 12 Kč na 3 Kč snížila poplatek za přijetí inkasa. 

ČP a ČSOB uzavřely smlouvu o bankovních službách 
Česká pošta obdrží od ČSOB až 17 mld. Kč za to, že na svých přepážkách zajistí služby Poštov-

ní spořitelny ze skupiny ČSOB. Zajistí jí to smlouva, kterou s ČSOB uzavřela. Nová smlouva je uzavře-
na do roku 2017. Současná smlouva je platná až do roku 2007, ale ČSOB a ČP se dohodly, že se novou 
dohodou začnou řídit již od ledna příštího roku.  

Zájem o úvěry Modré pyramidy láme rekordy  
Modrá pyramida v červnu dosáhla rekordu, kdy za jediný měsíc poskytla 

úvěry v objemu převyšujícím 1 mld. Kč. Rekordní objem úvěrů poskytla i 
v červenci, a to 860 mil. Kč a obdobný výsledek očekává i za srpen. Oproti loň-
skému roku je to 25 % nárůst objemu poskytnutých úvěrů. Celkem poskytla 
Modrá pyramida za prvních osm měsíců letošního roku více než 22 tisíc úvěrů 
v objemu  5,7 mld. Kč.  

Žebříček nezohledňuje banky a veřejný sektor  
Žebříček auditorů velkých firem sestavovaný podle seznamu největších tuzemských společností 

Czech TOP 100 nezohledňuje zastoupení auditorů u bank a veřejného sektoru. To mohlo mít na pořadí 
auditorů vliv, uvedla auditorská společnost Deloitte, která v tomto žebříčku sestavovaném ČTK za loň-
ský rok obsadila třetí místo. Podle Deloitte tvoří například banky a další finanční instituce podstatnou 
část aktivit velké čtyřky auditorských firem, což by mohlo ovlivnit samotné pořadí auditorů i jejich rela-
tivní pozici vůči menším auditorským firmám. ČTK sestavila pořadí nejvýznamnějších auditorů podle 
součtu tržeb největších tuzemských firem z žebříčku Czech TOP 100, kterým jednotliví auditoři ověřo-
vali výroční zprávu za loňský rok. Žebříček Czech TOP 100 však podle vedoucího partnera Deloitte 
Michala Petrmana není sestaven správně. Objevují se v něm totiž jak skupiny firem, tak i jejich jednotli-
vé části, například byl zvlášť uveden Český Telecom a jeho tehdy dceřiná firma Eurotel. „Podle našeho 
názoru by do žebříčku největších společností měly být zařazeny buď pouze konsolidované výsledky, nebo 
pouze nekonsolidované výsledky, ale nikoliv jejich kombinace,“ uvedl Petrman.  

(Pokračování ze stránky 3) 
Pomalejší růst eurozóny 
Ekonomický růst eurozóny se ve 2. čtvrtletí 
zpomalil v meziročním srovnání na 1,1 % z  
1,3 % v prvních třech měsících roku. Proti přede-
šlému čtvrtletí tempo růstu kleslo na 0,3 % z 
předchozích 0,4 %, potvrdil v revidovaných 
údajích Eurostat. V celé EU se HDP zvýšil mezi-
ročně o 1,3  % po 1,5  % na začátku roku.  
Euronext zvýšil zisk 
Provozovatel evropských akciových trhů Euro-
next zvýšil ve 2. čtvrtletí provozní zisk na 76,3 
mil. EUR z 68,3 mil. EUR před rokem. Provozo-
vatel akciových burz v Amsterodamu, Bruselu, 
Paříži a Lisabonu a obchodů s deriváty v Londý-
ně uvedl, že za nárůstem zisku stály vysoké tržby 
a přísná kontrola nákladů. Firma zvýšila odhad 
provozního zisku pro letošek na 275 mil. EUR z 
původně předpokládaných 250 mil. EUR. Připo-
jila se tak k německému konkurentovi Deutsche 
Börse, jenž tento měsíc rovněž zlepšil celoroční 
prognózu po 35% nárůstu zisku ve 2. čtvrtletí. 
Bavorská zemská banka 
chce na východ Evropy  
Bavorská zemská banka BayernLB chce pro-
střednictvím akvizic rozšířit svou přítomnost na 
východoevropském trhu, napsal deník Die Welt. 
Banka, v níž má nepřímý podíl spolková země 
Bavorsko a bavorské spořitelny, patří mezi nej-
větší banky v Německu. Podle jejího šéfa Werne-
ra Schmidta by se těžištěm expanze měly stát 
země jako ČR, Rumunsko, Bulharsko, Slovensko 
a Slovinsko. Bavorská banka zatím působí ve 
východní Evropě přes maďarskou banku MKB.  
Erste si musí nechat 
schválit expanzi  
Rakouská Erste Bank si dodatečně musí nechat 
schválit převzetí České spořitelny a Slovenské 
sporiteľny od rakouského úřadu na ochranu 
hospodářské soutěže. Dosud tak neučinila a z 
hlediska rakouského práva je zatím tato expanze 
údajně neplatná, napsala agentura APA s odvolá-
ním na mluvčího rakouského Spolkového úřadu 
na ochranu hospodářské soutěže (BWB). Mluvčí 
Erste Bank Hana Cygonková však označila tento 
požadavek za „ryze formální záležitost“.  
KPMG zaplatí  
za daňové úniky  
Společnost KPMG, jedna ze čtyřky největších 
světových auditorů, se s americkými úřady do-
hodla na zaplacení pokuty 456 mil. USD, aby se 
vyhnula podání trestní žaloby. Ta jí hrozila za to, 
že v minulých letech pomáhala bohatým jednot-
livcům vyhýbat se daňovým povinnostem. Díky 
dohodě nebude z pomoci při daňových únicích 
žalována sama firma, ale jen devět jejích býva-
lých manažerů. Žaloba na firmu by ji mohla 
zničit, podobně jako společnost Andersen.  
UNIQA Group se daří 
Evropský pojišťovací koncern UNIQA Group  
pokračoval v prvním pololetí v úspěšném růstu a 
předepsal pojistné ve výši 2,487 mld. EUR, což 
bylo meziročně o více než 30 % více. Očekávaný 
hospodářský výsledek koncernu pro rok 2005 je i 
přes nedávné ničivé povodně v Rakousku a dal-
ších zemích Evropy asi 150 mil. EUR. 
Parmalat zažaloval  
další banky   
Zkrachovalá italská potravinářská skupina Par-
malat zažalovala banku Banca Intesa a divizi 
banky UniCredito celkem o 1,9 mld. EUR. Ban-

KAPITÁLOVÝ TRH 
Burza má povedené léto, v srpnu akcie posílily  

Pražská burza po úspěšném červenci i v srpnu a pokračovala v dobývání 
rekordních výšin. Podle hlavního indexu PX 50 posílily akcie o 7,02 % a 
měsíc završily na dosavadním vrcholu 1350,9 bodu. Užší index PX-D 
vyrostl o 8,67 % na rovněž rekordní hodnotu 3386,9 bodu. Lví podíl na 
výkonech měly elektrárenský ČEZ a petrochemický Unipetrol. ČEZ, 
velikostí největší akciová emise na trhu, zpevnil o 20,8 % na zatím nej-
vyšší cenu 633,5 Kč. Investory přitáhla jeho zlepšená ziskovost a příslib 

ještě lepších příjmů díky prudkému růstu cen elektřiny v příštím roce a akvizičním choutkám. Unipetrol 
si polepšil o 26,2 % na 195,5 Kč. Z jiných společností jediný mediální zástupce na trhu CME vyrostl o 
10,7 % na 1325 Kč, tabákový Philip Morris přidal 4,5 % na 19 820 Kč a cenné papíry Erste Bank získaly 
3,7 % na 1326 Kč. Z elitních devíti titulů mírně oslabily jen Komerční banka a Český Telecom. 

Co se týká obchodní aktivity, majitele změnily akcie jen za 61,5 mld. Kč, což bylo letošní mini-
mum. V porovnání s loňským srpnem to ale byl takřka dvojnásobný vzestup. 

Akcie ČP a Severomoravské energetiky vyřazeny  
Na burze se 31. srpna naposledy obchodovaly akcie České pojišťovny a Severomoravské ener-

getiky. V obou případech bylo důvodem vyřazení vyvlastnění menšinových akcionářů a přechod všech 

(Pokračování na stránce 5) 

CÍGLER SOFTWARE opět představí vítěze soutěže „Nejlepší účetní ČR“ na veletrhu Invex 2005 
Po loňském úspěchu akce „Účetní roku“ zahájila společnost CÍGLER SOFTWARE její druhý ročník. 
Tříkolová soutěž se odehrává formou on-line testů na internetových stránkách www.ucetniroku.cz.  
Na veletrhu Invex se pak sto nejlepších semifinalistů osobně utká o titul „Účetní roku“ v podobě 
křišťálové mince a hlavní cenu soutěže, osobní vůz Ford Ka. 
Organizátorem je společnost CÍGLER SOFTWARE, odborným garantem Komora certifikovaných účet-
ních Svazu účetních. Soutěž podporuje veletrh Invex a společnosti Ford Motor company, Microsoft, 
Fujitsu-Siemens Computers a ACCA (The Association of Chartered Certified Accountants).  
Více podobných informací o soutěži naleznete na adrese www.ucetniroku.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ucetniroku.cz
http://www.ucetniroku.cz


    35/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

ky požadavky považují za neopodstatněné. Jde o 
třetí soudní žádost správců Parmalatu o odškod-
nění v miliardách dolarů. Skupina je po svých 
finančních partnerech požaduje s tvrzením, že jí 
urychlili pád do bankrotu. 
Dohoda o partnerství  
v rámci turecké Garanti  
Společnosti Dogus Holding a GE Consumer 
Finance, globální divize společnosti General 
Electric Company, oznámily 25. srpna, že dosáh-
ly dohody, podle níž GECF získá 25,5 % podíl 
ve třetí největší soukromé bance Turecka – Ga-
ranti Bank. Transakce podléhá schválení regulač-
ních orgánů a očekává se, že bude završena ve 
čtvrtém čtvrtletí tohoto roku. 
Pojišťovny a zajišťovny 
umějí rizikům čelit  

Přírodní kata-
strofy citelně za-
sahují i do hos-
podaření pojiš-
ťoven a zajišťo-
ven po celém 
světě. Světové 
zajišťovny popr-
vé výrazně za-

sáhl hurikán Andrew v roce 1992 a od té doby se 
snaží eliminovat možné negativní důsledky na 
vlastní hospodaření. Důsledkem toho se napří-
klad po loňském roce obrovských přírodních 
katastrof neocitly největší světové zajišťovny, ke 
kterým patří německá Munich Re a švýcarská 
Swiss Re, v krizi. Swiss Re dokonce loni zvýšila 
čistý zisk o 45 % na 2,5 mld. švýcarských franků 
(1,6 mld. EUR), a to díky výrazným příjmům z 
investic.  
Hospodaření těchto institucí však nyní ohrožuje 
hurikán Katrina, který se pravděpodobně stane 
největší pojistnou událostí v dějinách. Odhado-
vanými 26 mld. USD škod překoná dosud nej-
větší pojistné události - hurikán Andrew z roku 
1992 (21,5 mld. USD) a teroristické útoky na 
USA 11. září 2001 (20 mld. USD). Čtveřice 
hurikánů, která loni postihla Floridu a další státy, 
přišla pojišťovny dohromady na 23 mld. USD.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

akcií na hlavního majitele. Burza tak musela zrušit odvětvový index peněžního trhu, protože odchodem 
ČP zbyly na trhu pouze Komerční banka a Erste Bank (pro výpočet indexu jsou třeba nejméně tři akcie). 

Rytmus od 1. září i na pobočkách Živnobanky 
Program pravidelného investování Pioneer Investments RYTMUS, nabízí od 1. září i Živnosten-

ská banka.  Program RYTMUS umožňuje pravidelné investování s minimálním měsíčním vkladem 500 
Kč u českých fondů, resp. 30 EUR u lucemburských fondů. jeho prostřednictvím lze investovat do všech 
fondů Pioneer Investments v ČR nabízí - do fondů Pioneer Funds registrovaných v Lucembursku a i do 
fondů České rodiny Pioneer.  

Ceny akcií v RM-Systému na novém vrcholu  
Akciový trh mimoburzovního RM-Systému 1. září investorům opět nadprůměrně vydělával.  

Indexu PK 30 to pomohlo k posílení o 3,09 % na nový historický vrchol 2174,15 bodu.  

(Pokračování ze stránky 4) 

ČSOB Pojišťovnu znám, říkají lidé 
Znalost ČSOB Pojišťovny mezi veřejností roste. Vyplývá to z průzkumů GfK mezi 
tisícovkou respondentů. Srovnají-li se výsledky za první a druhé čtvrtletí roku 
2005, stoupl index celkové spontánní znalosti ČSOB Pojišťovny o 98 %. Na tomto 
nárůstu se nejvíce podílela reklamní kampaň ČSOB Pojišťovny, která proběhla na 
jaře a jejíž ústřední postavou byla animovaná loutka bobra. Díky úspěchu se pojiš-
ťovna rozhodla „reklamu s bobrem“ zopakovat.  

Katrina může vyvolat zdražení pojistek i v ČR  
Po letních záplavách ve střední a východní Evropě může zdražení pojištění majetku v ČR vyvo-

lat také hurikán Katrina, který způsobil v minulých dnech obrovské škody na jihu USA. Vyplývá to z 
ankety ČTK mezi pojišťovacími odborníky. O případném zdražení pojistek se rozhodne až na podzim po 
konečném vyčíslení škod a jednání zajistitelů s pojišťovnami.  

Katrina se s odhadovanými škodami okolo 26 mld. USD stane pravděpodobně největší pojistnou 
událostí na světě v dějinách. „Tyto škody mohou mít značný dopad na globální zajistitele, kteří zajišťují i 
rizika tuzemských pojišťoven. Ztráty v USA tedy budou muset kompenzovat na všech ostatních trzích,“ 
řekl ředitel makléřské pojišťovací společnosti Insia Ivan Špirakus. O sazbách pojišťoven rozhodne po-
stoj zajistitelů na jednáních o obnovách zajistných smluv v Monte Carlu a Baden-Badenu v září a říjnu.  

Credit Suisse se v ČR změní na Winterthur 
Od počátku roku 2006 skupina Winterthur přejmenuje své společnosti poskytující životní pojiš-

tění a penzijní připojištění ve střední a východní Evropě. Značku Credit Suisse Life & Pensions tak 
na Slovensku, v Polsku, v Maďarsku a v ČR nahradí značka Winterthur. CSLP penzijní fond změní ná-
zev na Winterthur penzijní fond, nové jméno CSLP pojišťovny bude Winterthur pojišťovna. 

V UNIQA pojišťovně vzrostlo pojištění osob 
UNIQA pojišťovna dosáhla v prvním pololetí předepsaného pojistného přesahujícího 1,4 mld. 

Kč a meziroční nárůst dosáhl více než 4 %. Neživotní pojištění se podílelo na celkové výši 1,1 mld. Kč, 
což znamenalo meziroční nárůst o 0,2 %. V životním pojištění předstihlo předepsané pojistné ve výši 
297 mil. Kč loňskou hodnotu téměř o 23 %.  

Allianz – připojištění pro děti 
Allianz pojišťovna uvedla na trh dvě nová připojištění, připojištění pro případ 

pobytu v nemocnici a pro případ závažných nemocí. Připojištění je možné sjednat pro 
děti ve věku od 1 roku do 18 let. Zájemce si dále může pro své dítě připojistit trvalé 
následky úrazu, denní odškodné za dobu léčení úrazu, důchod v případě invalidity 
úrazem, celoroční cestovní pojištění, závažné nemoci a hospitalizace z důvodu úrazu i nemoci.  

PPF má firmu pro prodej pojistek po telefonu 
Skupina PPF založila společnost Callin, jejímž cílem je stát se dominantním prodejcem pojištění 

prostřednictvím telefonu a internetu. Firma zahájí prodej 15. září, kdy telefonní prodejci začnou uzavírat 
první pojistné smlouvy povinného ručení, řekl ředitel společnosti Callin Igor Helekal. Jiné pojišťovny 
pojistky přes telefon neprodávají, prodej pomocí internetu však roste v posledních letech poměrně rych-
le. Callin se ale podle Helekala v budoucnu nebude vyhýbat ani prodeji produktů jiných pojišťoven. 

Česká národní banka pořádá  
ve středu 14. září 2005  ve své budově Plodinové 

burzy na Senovážném náměstí 33 v Praze 1  
CNB Research Open Day 

Půldenní akce bude příležitostí zhlédnout 
některé z nejlepších současných výzkumných 

prací ČNB, dozvědět se něco o strategii 
výzkumu a neformálně se setkat s výzkumnými 
pracovníky a analytiky ČNB. Program akce je k 

dispozici na 
http://www.cnb.cz/en/cnb_research_open_day.php   
(v pdf formátu). Všechny prezentace budou v 

angličtině. V případě zájmu se můžete 
registrovat na www.cnb.cz nebo poslat e-mail 

na: info@cnb.cz. Počet míst je limitován 
kapacitou konferenční místnosti. 

 

 ManagerWeb.cz 

 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.cnb.cz/en/cnb_research_open_day.php
http://www.cnb.cz
mailto:info@cnb.cz
http://www.ManagerWeb.cz

